Şi numele marelui dascăl organizator,
Spiru Haret, se va înscrie cu vrednicie alături de aceia ai
marilor îndrumători ai neamului românesc: Mihail Kogălni-
ceanu, Ion şi Titu Maiorescu, Dimitrie Sturza, Take Ionescu
din trecutul de plină ascensiune culturală din România unită
de eri şi întregită de azi, la care a ştiut să contribue atât de
strălucit cu neobositele şi neobicinuitele lui puteri.

Cărei, 21-X-1932. Elena Iepure.

Spiru Haret
1 8 5 1 - 1 9 1 2

Intre oamenii mari, de care se leagă fapte măreţe în
statul nostru, este în primul rând marele Haret.

Născut în Iaşi, în anul 1851, cunoaşte încă din anii co
pilăriei lipsa, care-I îndeamnă a fi sârguincios şi veşnic în
lucru.